הנאמן בקשה בהסכמה להארכת המועד להגשת הבקשה לביטול ההענקה עד ליום

18.9.2014, וזו התקבלה.

בסופו של דבר, ביום 17.9.2014, למעלה מחמש שנים לאחר שניתן צו כינוס .8

נכסים לנכסיו של יצחק, הגיש הנאמן את הבקשה לביטול ההענקה של הדירה לאמו של

יצחק וכן לביטולה של הענקת הדירה לדניאל. זאת מכוח סעיף 96(ב) לפקודת פשיטת

הרגל [נוסח חדש] התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת רגל או הפקודה) המאפשר לבטל

הענקות שנעשו על-ידי החייב במהלך עשר השנים שקדמו למעשה פשיטת הרגל,

בתנאים שנקבעו בו. ביום 28.1.2015 הוכרז יצחק פושט רגל.

להשלמת התמונה יוער כי במהלך השנים דניאל ירד אף הוא מנכסיו, לדבריו .9

בשל מחלה קשה שממנה הוא סובל זה שנים רבות.

UNCITRAL Legislative Guide on Insolvency Law § :בינלאומי (ראו

.(Recommendations 96 (2004)

ובחזרה למשפט הישראלי: פקודת פשיטת רגל אינה כוללת הסדר התיישנות .46

ספציפי להגשת בקשות לביטול הענקות, ועל כן יש לפנות בהקשר זה לדיני ההתיישנות

הכלליים כקביעתם בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות). לא

למותר לציין כי חוק ההתיישנות כבר הוחל על הליכים משפטיים שאינם בגדר "הגשת

תביעה" לבית המשפט במובן המסורתי, וביניהם הגשת תביעות חוב במסגרת הליכי

פשיטת רגל (ראו: ע"א 402/77 גולדמן נ' הרמן, פ"ד לב(2) 421, 429-426 (1978);

רע"א 6658/00 אבו רוקן נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, פ"ד נה(4) 66, 72 (2001); ע"א

הענקה שהוא תם-לב, עליהם עמדתי לעיל, רלוונטיים גם בהתייחס לצד שלישי שקיבל

את הנכס ממקבל ההענקה.

אני סבורה כי עמדה זו אף מתיישבת עם הגישה המקובלת בדיני התחרות אשר .71

נותנת חשיבות ליסוד התמורה הן בסיטואציות "קלאסיות" של תחרות בין עסקאות

סותרות (ראו: סעיף 9 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969), והן בסיטואציות מורכבות

יותר של תחרות בין זכויות (ראו: ע"א 11502/05 לאניאדו נ' הולנד ישראל בע"מ, פסקה

5 (24.2.2008); ע"א 879/14 נחשון נ' נחשון, פסקה 5 לפסק דינו של השופט י' עמית

בהגשת הבקשה. ביסוד עמדתה של חברתי קבועות שתי אבנים מרכזיות, שתיהן

חצובות מממד הזמן: האחת, פרק הזמן שחלף בין מועד הענקת הדירה לאם למועד

שבו נעשה החייב פושט רגל. ארכו של פרק זמן זה הוא קרוב לעשר שנים – התקופה

המקסימלית שבגדרה אפשר לבטל הענקה לפי סעיף 96(ב) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח

חדש], התש"ם-1980. השנייה, פרק הזמן שחלף בין המועד שבו נודע לנאמן על

הענקת הדירה למועד שבו הוגשה הבקשה לביטול ההענקה. פרק זמן זה עולה על חמש

שנים. שילוב שני פרקי הזמן מוביל לכך שבין מועד ההענקה למועד הגשת הבקשה

לביטולה חלפו כחמש עשרה שנים, למרות שלא הייתה מניעה להגיש את הבקשה כמה

שנים קודם לכן.

מדיניות שונים: התובע מקבל די זמן כדי לממש את זכויותיו, ואילו הנתבע יודע שהחל

ממועד מסוים לא יהא חשוף לתביעה, באופן המסייע גם להגשמת האינטרס הציבורי.

הסדרי ההתיישנות השונים אינם ממצים את יחסו של הדין אל חלוף הזמן.

דוקטרינת השיהוי נוגסת אפילו יותר בפרק הזמן שבו ניתן להגיש תביעה. סעיף 27

לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, קובע כי "אין חוק [ההתיישנות] בא לפגוע בכל

סמכות, לפי כל דין, לדחות תובענה או לסרב למתן סעד מחמת שיהוי". בעוד שכללי

ההתיישנות מסדירים את משמעותו של חלוף הזמן באורח כללי וכמותי גרידא, השיהוי

להשקפתי, אל לו לבית המשפט

לסלק על הסף ביד רחבה תביעה שלא התיישנה. יש לייחד אפשרות זו רק למקרים

שבהם המאזן בין הצדדים נוטה בבירור לצידו של הנתבע, מבחינת אופי ההתנהגות

וההסתמכות של הנתבע. השוואה בין המשפט האזרחי לבין המשפט המנהלי עשויה

להיות לעזר בהבנת העניין. תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 אינן מזכירות

כלל את סוגיית ההתיישנות או את דוקטרינת השיהוי. עם זאת, תקנה 101, שעניינה

דחיה על הסף, פורשה על ידי הפסיקה באופן הכולל גם את טענת ההתיישנות, בהתאם

למועדי קו הגבול הכמותי שנקבעו בחוק ההתיישנות. לעומת זאת, בסעיפים 3 ו-4

לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), תשס"א-2000, קבוע קו גבול כללי

של ארבעים וחמישה ימים, ולצידו הסדר שיהוי, לפיו "בית המשפט רשאי לדחות

עתירה אם ראה כי בנסיבות הענין היה שיהוי בהגשתה, אף אם הוגשה בתוך [המועד

שנקבע]". הנה כי כן, תקנות סדרי הדין בבתי המשפט לעניינים מנהליים מזכירות את

עניין השיהוי, בניגוד לתקנות סדר הדין האזרחי, ואף קובעות קו גבול כמותי ברור

446; ראו גם: עניין מוסטפא, פסקה 12; עניין קפלן,
פסקה כד; עניין מימון, פסקה 18 לפסק דינו של השופט

א' שהם).

לתנאי זה חשיבות רבה בענייננו, מאחר שהוא מאפשר להבחין את התקופה

שבין הענקת הדירה לבין הוצאת צו הכינוס, מהתקופה שבין הוצאת צו הכינוס לבין

הבקשה על פי סעיף 96(ב) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן:

הפקודה). משקבענו כי התנהלותה של רשות המיסים בתקופה הראשונה אינה עולה כדי

שיהוי, הגם שזו כמעט ומיצתה את תקופת עשר השנים שהעמיד החוק לרשותה (ראו

פסקאות 37-35 לחוות דעתה של חברתי), עלינו להותיר בשולי הדיון את הנזק אשר

נגרם למערער במהלכה. שומה עלינו אפוא למקד את מבטנו בנזק שהסבה למערער